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Anna Śliwińska 
Dział  Informacyjno-Bibliograficzny  WBP  w Opolu 

Tradycyjne  i elektroniczne  źródła  informacji 
w służbie  społecznościom  lokalnym  i ponadlokalnym 

(z  doświadczeń  Wojewódzkiej  Biblioteki  Publicznej  w Opoluj  * 

Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Opolu, wiodąca na 
Opolszczyźnie biblioteka uniwersalna, pełniąca też funkcję  cen-
tralnej biblioteki regionalnej województwa, wychodzi naprzeciw 
zmieniającym się potrzebom kształcącego i dokształcającego się 
społeczeństwa nie lylko jako wypożyczalnia i czytelnia, ale przede 
wszystkim jako ośrodek informacji  ogólnej i regionalnej. Na rzecz 
potrzeb informacyjnych  użytkowników pracuje cała biblioteka, 
wszystkie jej działy w zakresie swych kompetencji. Koordynato-
rem tej działalności jest powstały w 1960 roku Dział Informacyj-
no-Bibliograficzny,  którego zakres usług jest wieloaspektowy, 
a realizowane podstawowe funkcje  p r z e b i e g a j ą dwukierunkowo: 

- w ramach Informatorium  prowadzona jest obsługa informa-
cyjna użytkowników indywidualnych i zbiorowych w zakresie uni-
wersalnym; 

- jako ośrodek wiedzy i informacji  o regionie tworzy warsztat 
informacyjny,  dokumentując i opracowując bibliograficznie  i fak-
tograficznie  wszystkie aspekty życia regionu opolskiego. 

W nowych uwarunkowaniach lat 90. liczne zmiany funkcjonal-
no-organizacyjne w WBP, wynikające m.in. z podziału i wyłącze-
nia Miejskiej Biblioteki Publicznej, nowej struktury organizacyj-
nej, rozwoju komputeryzacji, dramatu powodzi i jej skutków miały 

* Referat  został  wygłoszony  w trakcie  seminarium „ Zasoby  informacyjne  bi-
* blioteki  bliżej  czytelnika  " zorganizowanego  przez Biblioteką  Główną 

Uniwersytetu  Opolskiego  24.09.2003 r. 
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niebagatelny wpływ na prowadzone dotąd usługi, formy  i metody pracy 
wDziale Informacyjno-Bibliograficznym. 

Głównymi inspiratorami zasadniczych zmian wizerunku dzia-
łalności informacyjnej  byli przede wszystkim użytkownicy, któ-
rych liczba od początku lat 90. sukcesywnie rosła. Obserwowali-
śmy bardzo wyraźne przeobrażenia obrazu typowego użytkowni-
ka informacji  biblioteki publicznej, jego potrzeb i oczekiwań. 
Z usług informacyjnych  obok ludzi młodych, uczących się i stu-
diujących, którzy i dzisiaj stanowią grupę nie tylko najliczniej-
szą, ale też najdynamiczniej rozwijającą się, użytkownikami ocze-
kującymi kompletnej porady stały się osoby prowadzące działal-
ność gospodarczą, hurtownicy, akwizytorzy, także prawnicy, eko-
nomiści, coraz liczniej przedstawiciele administracji państwo-
wej i samorządowej, ludzie zmieniający zawody. Duża grupa to 
nadal pracownicy umysłowi poszukujący nierzadko bardzo spe-
cjalistycznych informacji,  emeryci oddający się swoim pasjom, 
dziennikarze, osoby mające problemy natury prawnej, przeszuku-
jące źródła genealogiczne, czy wreszcie amatorzy krzyżówek 
i teleturniejów. Nową kategorią użytkowników informacji,  na któ-
rych potrzeby uczymy się być otwarci, to osoby niepełnospraw-
ne, często o trudnej i wrażliwej psychice. Dzisiejszy użytkownik 
biblioteki publicznej coraz częściej traktuje ją nie jako instytucję 
kultury, ale firmę,  od której oczekuje spełnienia określonych usług. 
Od służb informacyjnych  zaś szybkiej i przydatnej mu informacji, 
za którą często gotowy jest zapłacić. 

Warunkiem zaspokojenia nowych potrzeb informacyjnych 
wszystkich użytkowników biblioteki jest żywo reagujący na zmiany, 
wziąż modyfikowany  i rozbudowywany warsztat informacyjny, 
złożony ze źródeł i zasobów informacji  na nośnikach tradycyj-
nych i elektronicznych. 

Duży wpływ na rozwój warsztatu informacyjnego  i wzbogace-
nie usług informacyjnych  miała komputeryzacja, która do Woje-
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wódzkiej Biblioteki Publicznej w Opolu wkraczałajednak bardzo po-
woli. Pierwszy, zakupiony w 1991 roku komputer otrzymał Dzid In-
formacyjno-Bibliograficzny.  Unowocześnianie warsztatu informacyj-
nego rozpoczęto od stopniowego zastępowania kartotek tradycyj-
nych bazami danych na nośnikach elektronicznych. 
W pakiecie Mikro CDS/ISIS powstawały wówczas dwie bazy: 
regionalna baza danych Opolszczyzna  i Czasopisma w bibliote-
kach Opola. Na jedynym w bibliotece komputerze, pracownicy 
Działu Informacyjno-Bibliograficznego  składali komputerowo 
pierwszy w tamtym okresie, o czym niewiele osób już dziś pa-
mięta, wydawany co dwa tygodnie Informator  Kulturalny  Opo-
la, sponsorowany przez Urząd Miejski. Wydawaliśmy go przez 
trzy lata, do 1994 roku. 

Dzisiaj uważamy, że ten wstępny okres komputerowej eduka-
cji, w którym nie uniknięto błędów i potknięć był bardzo potrzeb-
ny dla oswojenia się z nowymi technologiami i wyrobienia 
w pracownikach dystansu do nowoczesności. 

Przełomowym dla rozwoju komputeryzacji w Wojewódzkiej 
Bibliotece Publicznej był rok 1996. Została zainstalowana lokal-
na sieć komputerowa, zakupiono pierwsze moduły systemu infor-
matycznego SOWA. Rozpoczął się czas wprowadzania do bazy 
komputerowej zbiorów Wypożyczalni Naukowej. Już po roku, 
dramat powodzi przerwał działalność Biblioteki, zniszczył jej 
wieloletni dorobek i zahamował na kilka lat, już dość zaawanso-
wane, prace na polu komputeryzacji. Użytkownicy gremialnie ode-
szli do innych bibliotek w Opolu, pracujących w normalnych wa-
runkach i oferujących  stabilne warsztaty informacyjne. 

Kiedy po generalnym remoncie, w styczniu 1999 roku otwie-
raliśmy Bibliotekę, mieszkańcy Opola i województwa otrzymali 
placówkę nowoczesną, w której zapewniono odpowiednie wa-
runki do pracy dla czytelników i pracowników. Biblioteka zosta-
ła osieciowana, zakupiono nowe komputery i kolejne moduły pro-
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gramu SOWA. Szereg zdecydowanych ruchów organizacyjnych, zmie-
niających drogi książki i drogi informacji  o zbiorach, stworzyło lepsze 
warunki dla świadczenia usług informacyjnych,  przy pełnym wyko-
rzystaniu potencjału nowej technologii komputerowej. Obecnie naj-
ważniejsze źródło informacji,  zbiory WBP liczące ok. 250 tys. jedno-
stek inwentarzowych, w 80 % wprowadzone są do bazy KATALOG 
(w tym w 100% zbiory trzech oddziałów - Biblioteki Austriackiej, 
Oddziału Muzycznego i Oddziału Zbiorów Obcojęzycznych). Baza 
udostępnianajest on-line w sieci lokalnej na 13 stanowiskach usytu-
owanych w Wypożyczalni, Czytelni i Dziale Informacyjno-Bibliogra-
ficznym.  Zdajemy sobie sprawę, że ilość stanowisk jest zdecydowa-
nie za mała- wyszukiwanie potrzebnej literatury staje się czasochłon-
ne, a kolejki do komputerów często zniechęcająpotencjalnych użyt-
kowników. Tradycyjny katalog systematyczny został zamknięty na 
1997 roku, katalog alfabetyczny  uzupełniany jest nadal. Od czerwca 
2003 roku zbiory WBP widoczne są w Internecie, na stronie domo-
wej www.wbp.opole.pl dzięki wykupionej usłudze w Firmie Sokra-
tes-sofitware  w Poznaniu. Obecna prezentacja katalogu w Internecie 
w formie  off-line,  dająca możliwość aktualizowania danych nie czę-
ściej niż raz w miesiącu, bez możliwości dodatkowych usług (zama-
wianie, rezerwowanie), jest stanem przejściowym 
i na pewno nie spełnia oczekiwań użytkowników. Zważywszy jed-
nak na złą kondycję finansową  Biblioteki jest to najtańszy sposób 
wyjścia z informacją  o zbiorach poza jej mury. 

W niedalekiej przyszłości udostępnimy w Internecie bazę CZA-
SOPISMA WBP. Obecnie czytelnicy korzystają zarówno z kata-
logu tradycyjnego i komputerowego udostępnianego w sieci lo-
kalnej. W Internecie widzą jedynie alfabetyczny  wykaz 386 tytu-
łów czasopism prenumerowanych przez WBP 

Dział Informacyjno-Bibliograficzny  pracuje od 1999 roku 
w diametralnie odmienionych warunkach. Usytuowany w nowo-
czesnych pomieszczeniach zyskał Informatorium  z 24 miejscami 
czytelnianymi. Użytkownicy majądo dyspozycji 5 stanowisk kompu-
« 

http://www.wbp.opole.pl


terowych, na których mogąprzeszukiwać samodzielnie bazy własne 
biblioteki oraz pozyskiwane z zewnątrz. Najednym komputerze jest 
możliwość korzystania z baz danych na CD-ROM-ach 
i z Internetu. Ze względu jednak na ograniczenia sprzętowe nie 
ma możliwości zorganizowania czytelnikom pełnego, swobodne-
go dostępu do zasobów sieci globalnej. Komputer multimedialny 
służy również pracownikom Działu Informacyjno-Bibliograficz-
nego do prac edytorskich, obsługi poczty elektronicznej, aktuali-
zowania strony www, prowadzenia Biuletynu Informacji  Publicz-
nej, przeglądania ofert  księgarskich i wydawniczych przez pra-
cowników Działu Gromadzenia i Opracowania, do demonstro-
wania wycieczkom i na szkoleniach baz własnych WBP. Stąd do-
stęp samodzielny do Internetu mają tylko użytkownicy zoriento-
wani w operowaniu komendami wyszukiwawczymi. Najczęściej 
jednak jest to dostęp z aktywną pomocą bibliotekarza lub wyszu-
kiwanie przez bibliotekarza - jako realizacja zleconej wcześniej 
kwerendy. Z tych to powodów nie pobieramy od użytkowników 
żadnych opłat za usługi internetowe . 

Na wszystkich 6 stanowiskach pracowniczych zainstalowane 
są stacje robocze pracujące on-line w sieci lokalnej. Zakupienie 
w 1999 roku programu SOWA 2, który okazał się niezbędny przy 
tworzeniu kartotek i redagowaniu zestawień bibliograficznych,  po-
zwoliło zmodernizować dotychczasowy warsztat informacyjny 
i znacznie poszerzyć zakres oferowanych  usług zarówno użytkow-
nikom w mieście i województwie. Efektem  działań było zastą-
pienie wszystkich bibliograficznych  kartotek, tworzonych od lat 
w Dziale Informacyjno-Bibliograficznym  na nośnikach papiero-
wych, bazami danych na nośnikach elektronicznych. Również 
w Oddziale Zbiorów Specjalnych i Zabytkowych rozpoczęto sys-
tematyczne prace przy tworzeniu baz katalogowych i bibliogra-
ficznych. 

W WBP tworzymy oprócz baz KATALOG WBP i CZASOPI-
SMA WBP następujące bazy własne, dostępne on-line w sieci lokai-
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nej: 
Bazy tworzone w Dziale Informacyjno-Bibliograficznym: 
• WOJEWÓDZTWO OPOLSKIE (poprzednio pod hasłem 

Opolszczyzna  i Region). Stanowi bank informacji  o Opolszczyź-
nie, jej historii, gospodarce, polityce, polityce społecznej i naro-
dowościowej, kulturze, nauce i wszystkich innych aspektach ży-
cia codziennego regionu. Tworzona z autopsji na podstawie cza-
sopism bieżących, głównie regionalnych oraz książek nabywa-
nych przez WBP do księgozbioru śląskiego, również zbiorów bi-
bliotek naukowych Opola, Wrocławia i Katowic. Baza liczy oko-
ło 25.700 rekordów. Służąc przede wszystkim do informacji  bie-
żącej, jest też podstawą do redagowania i wydawania trzech ro-
dzajów bibliografii  regionalnych: 

- retrospektywnej Bibliografii  Województwa  Opolskiego 
(obecnie trwająprace nad wydaniem 10. rocznika za 1989r.); 

- bieżącej Bibliografii  Województwa  Opolskiego  (ukazały się 
roczniki za lata 1991-2001; wydawana w niewielkim na-
kładzie na potrzeby informacji  bieżącej, przekazywana jest 
bezpłatnie bibliotekom powiatowym); 

- Bibliografii  Powiatu Opolskiego  (ukazała się kumulacja 
za latał 999-2001, w przygotowaniu za rok 2002); propo-
nowana użytkownikom w formie  drukowanej i na CD-ROM-
ie. 

Baza WOJEWÓDZTWO OPOLSKIEjest też podstawą do reda-
gowania zestawień i poradników bibliograficznych  o tematyce 
regionalnej, których wydaliśmy kilkadziesiąt, np. Opole w litera-
turze i fotografii,  Współcześni  pisarze Opolszczyzny, Ochrona 
środowiska  na Opolszczyźnie,  itd. 

• KARTOTEKA ZAGADNIEMOWA (tworzona od 1999 r.) 
bibliograficzna  baza danych o zakresie uniwersalnym, rejestruje 
artykuły z ponad 100 wybranych tytułów czasopism dostępnych 
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w czytelni WBP. Użytkownik ma możliwość wyszukiwania piśmien-
nictwa na interesujący go temat, w oparciu o rozbudowany system 
indeksów. Baza zastąpiła 11 kartotek bibliograficznych  prowadzo-
nych w Dziale Informacyjno-Bibliograficznym  do 1999 roku na no-
śnikach papierowych. Były to kartoteki charakterystyczne dla biblio-
tek publicznych, np.: historia i teoria literatury, osobowe pisarzy, na-
ukowców, artystów, Unia Europejską ochrona środowiska, recen-
zje filmowe,  aktualności... Baza KARTOTEKA ZAGADNTENIO-
WAjest dopełnieniemBibliografii  Zawartości Czasopism (BZCz) BN, 
ale też i jej uzupełnieniem o tytuły nie uwzględniane w bibliografii  na-
rodowej. Uznając pierwsze miejsce BZCz wśród źródeł informacyj-
nych w bibliotekach publicznych nie możemy nie zauważać jej man-
kamentów, które mogą ważyć na jakości usług informacyjnych.  Kry-
teria formalne  stosowane w BZCz - dobór tytułów, wysoka selek-
cyjność materiałów, ale i wielomiesięczne opóźnienia, czy ogólność 
haseł przedmiotowych, stanowiąproblem dlasprawnej informacji  bie-
żącej. Starając się więc zachować standardy stosowane w SJHP BN, 
w tworzonej przez nas bazie wprowadzamy jednak dość znaczne od-
stępstwa, np. uszczegóławiając hasłaprzedmiotowe i określniki, znacz-
nie szybciej też reagujemy na słownictwo obiegowe , 
a co najistotniejsze, opisy sporządzane są z autopsji na drugi 
dzień po wpłynięciu tytułu czasopisma do Czytelni. Wprowadza-
jąc własne ustalenia cały czas mamy na uwadze przede wszyst-
kim wygodę i ułatwienie użytkownikowi w szybkim dotarciu do 
poszukiwanej literatury. Obecnie baza liczy około 19.500 rekor-
dów. 

• PUBLIKACJE BIBLIOTEKARZY OPOLA-baza fakto-
graficzo-bibliograficzna,  rejestruje dorobek piśmienniczy pracow-
ników wszystkich bibliotek opolskich. Aktualizowana dwa razy 
w roku, co kilka lat kumulowana, przyjmuje formę  drukowaną. 

Prostota obsługi i możliwości programu SOWA 2 zachęcają do 
tworzenia kolejnych komputerowych baz faktograficznych.  Jako, ze 
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WojewódzkaBiblioteka Publiczna powinna być najlepszym źródłem 
informacji  o informacji  w regionie, rozpoczęliśmy w ramach realizo-
wania tzw. „informacji  dla społeczności" poszerzanie usług informa-
cyjnych o informację  konsumenckąi lokalną. W tworzonej faktogra-
ficznej  bazie CHARAKTERYSTYKA WOJEWÓDZTWA użytkow-
nik otrzyma, w niedalekiej przyszłości, najpełniejszą ewidencję po-
tencjału informacyjnego  w regionie zlokalizowanego w różnych insty-
tucjach. 

Bazy tworzone w Oddziale Zbiorów Specjalnych i Zabytkowych: 
• DOKUMENTY ŻYCIA SPOŁECZNEGO-zbiór dokumen-

tów związanych ściśle z życiem społeczeństwa lokalnego (Opo-
la), z wszelkimi jego aspektami socjologicznymi, przejawami kul-
tury materialnej, jak i szeroko pojętej twórczości artystycznej. 
Dokumenty maj ąnaj częściej charakter ulotny. Zainteresowani użyt-
kownicy znąjdąw bazie np. informacje  o działalności władz samorzą-
dowych (plany, sprawozdania z posiedzeń, uchwały, budżety, czy stra-
tegie rozwoju władz samorządowych), ale i kalendarze imprez kultu-
ralnych, katalogi wystaw, programy teatralne, plakaty i wiele, wiele 
innych dokumentów rejestrujących wydarzenia w mieście. 

Baza liczy około 400 rekordów (ilość ta może wydawać się nie-
zbyt imponująca, ale należy pamiętać, że dżs-sy opracowywane są 
grupowo). 

• ŚLĄSK DAWNY - baza bibliograficzna,  która rejestruje za-
wartość przedwojennych książek i czasopism wchodzących w skład 
zbiorów śląskich WBP. Tworzona jest od 2002 roku i liczy około 
350 rekordów. 

• POCZTÓWKI - komputerowy katalog odrębnej kolekcji dżs-
ów. 
Bazy te widoczne w lokalnej sieci komputerowej odgrywaj ąnieba-
gatelnąrolę w upowszechnianiu wiedzy o regionie. 

Aby sprawnie funkcjonować  i zaspokajać w pełni oczekiwania 
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użytkowników biblioteki oprócz baz własnych dajemy w Dziale In-
formacyjno-Bibliograficznym  dostęp do polskich baz niekomercyj-
nych Biblioteki Narodowej - Przewodnika Bibliograficznego,  Biblio-
grafii  Zawartości Czasopism, Bibliografii  Wydawnictw Ciągłych, In-
formatora  o Bibliotekach w Polsce i odrębnego serwisu bibliograficz-
nego PRASA - zawierającego opisy artykułów z 16 gazet i tygodni-
ków, od 2001 roku nie rejestrowanych w BZCz. 
Dane przesyłane elektronicznie, konwertowane do SOWY, udostęp-
nianie są w sieci lokalnej na terminalach w Dziale Informacyjno-Bi-
bliograficznym.  Bazy te sąrównież dostępne on-line w Internecie, na 
stronie Biblioteki Narodowej. 

Mamy czasowy dostęp do serwisów komercyjnych Centrum In-
formacji  o Książce i do baz Polskiej Agencji Prasowej. 

Z naszej witryny internetowej użytkownicy mają bezpośredni 
dostęp, w formie  linku, do Elektronicznej Biblioteki EBIB i dalej 
do stron domowych bibliotek polskich i katalogów on-line (znacz-
nie rzadziej odwiedzane przez naszych użytkowników są katalogi 
bibliotek zagranicznych), do bibliografii  regionalnych dostępnych 
w postaci elektronicznej. Coraz częściej odwiedzanymi stronami 
są strony katalogów centralnych - KaRo (Katalog Rozproszony 
Bibliotek Polskich) i NUKat (Narodowy Uniwersalny Katalog 
Centralny). 

Komercyjne serwisy elektroniczne zawierające bibliograficz-
ne i pełnotekstowe bazy czasopism zagranicznych nie są jeszcze 
popularne w bibliotekach publicznych. Wysokie koszty utrzyma-
nia i niewielkie zainteresowanie naszych użytkowników nie za-
chęcają do nabywania tego typu źródeł. Do najbardziej odwie-
dzanych użytkownicy mają dostęp w bibliotekach opolskich uczel-
ni. 

Oferta  baz dostępnych na CD-ROM-achjest olbrzymia i różno-
rodna Przez naszych użytkowników dość regularnie wykorzystywa-
ne źródła to bazy słownikowe, encyklopedyczne, informatory  i bi-
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bliografie  specjalne. Użytkownicy pytają o niedostępne 
u nas bazy prawnicze, m.in. systemu informacji  prawnej LEX 
OMEGA i LEX Alfa  - bazy są drogie i ich zakup przesuwany jest 
na czas przyszły, a użytkowników odsyłamy do Miejskiej Biblio-
teki Publicznej, która od niedawna posiada bazę LEX. 

Witryna internetowa WBP, redagowana w Dziale Informacyj-
no-Bibliograficznym  istnieje od 2001 roku. W drugim półroczu 
2003 roku serwis został znacznie poszerzony i zyskał nową szatę 
graficzną.  Oprócz dostępu do katalogu zbiorów można w serwi-
sie znaleźć informacje  ogólne o Bibliotece, jej funkcjach,  zada-
niach, działalności informacyjnej,  wydawniczej, promocyjnej 
i wystawienniczej, dane adresowe i organizacyjne oraz powiąza-
nia z bibliotekami miasta, województwa i kraju. W witrynie do 
23 września 2003 roku zarejestrowano 57.438 odwiedzin. 

Mamy świadomość, że dotychczasowe działania w zakresie 
wdrażania nowych technologii komputerowych w WBP, to tylko 
„mały krok w przód". Użytkownicy doceniająjednak nasze stara-
nia poprawy jakości usług, co przekłada się na wciąż rosnącą 
liczbę udzielonych informacji.  Średnio miesięcznie udzielamy 
w Dziale Informacyjno-Bibliograficznym  około 800 informacji 
bibliograficznych,  bibliotecznych i faktograficznych.  Obok kwe-
rend rozwiązywanych bezpośrednio w Informatorium  i telefonicz-
nych, dużą grupę stanowią kwerendy pisemne i przesyłane i reali-
zowane coraz częściej drogą elektroniczną dla konkretnego użyt-
kownika indywidualnego i zbiorowego. Kwerendy realizujemy 
w oparciu o omówione wyżej źródła elektroniczne, księgozbiór 
podręczny liczący ok. 12 tys. wol., tradycyjne kartoteki faktogra-
ficzne  i tekstowe i zbiór wycinków prasowych o tematyce regio-
nalnej gromadzony w WBP od 1953 roku, a liczący dzisiaj już 
kilkadziesiąt pudeł. 

W bibliotekach publicznych na wielofunkcyjność  i wieloaspekto-
wość usług informacyjnych,  obok nowych technik komputerowych, 
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które sąna pewno kierunkiem nieuchronnym i koniecznym w dążeniu 
do osiągania poziomu bibliotekarstwa europejskiego, niebagatelny 
wpływ ma również cała gama form  informacji  zbiorowej, zaliczanych 
do działalności marketingowej biblioteki: 

- działalność wydawnicza- rocznie w Dziale IB przygotowywa-
nych jest do druku ok. 10 wydawnictw, od bibliografii  regionalnych 
poprzez tematyczne zestawienia i poradniki bibliograficzne,  po eks-
pres informacje  - sporządzane przede wszystkim na potrzeby biblio-
tek samorządowych; opracowywane są informatory,  ulotki, foldery 
promujące bibliotekę, zbioryi usługi; Dział jest współwydawcąkwar-
talnikabibliotekarskiego „Pomagamy sobie wpracy"; 

- działalność wystawiennicza- rocznie przygotowuje się kilka 
znaczących wystaw i wystawek; 

- działalność szkoleniowa - edukacja informacyjna  użytkow-
ników: 

a) rocznie pracownicy Działu obsługują ponad 40 lekcji bi-
bliotecznych i wycieczek; 

b) szkolenia dla bibliotekarzy służb informacyjnych  bibliotek 
samorządowych (4-5 rocznie); 

- prowadzenie Lokalnego Punktu Informacji  Europejskiej. 
Podsumowując należy wspomnieć jeszcze o bliższych i dal-

szych planach Biblioteki w zakresie poprawy jakości usług infor-
macyjnych. Dotyczą one przede wszystkim: 

- prezentacji w Internecie w trybie on-line baz własnych: cen-
tralnego katalogu zbiorów WBP, bibliografii  województwa opol-
skiego i multimedialnego informatora  biobibliograficznego  Por-
trety  twórców opolskich; 

- rozwiązań systemowych w skali województwa - stworze-
nia warunków powszechnego dostępu do zasobów informacji  miesz-
kańcom regionu poprzez utworzenie Wojewódzkiej  Sieci Informa-
tycznej w oparciu o biblioteki publiczne; 
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- na właściwą promocję w sieciach rozległych wciąż czekają 
nasze zbiory zabytkowe, wchodzące w skład narodowego zasobu 
bibliotecznego, a przechowywane w zaniku w Rogowie Opolskim. 
Odsuwając na dalsząprzyszłość digitalizację najcenniejszych doku-
mentów źródłowych, dzisiaj zależy nam przede wszystkim na poka-
zaniu katalogów tychże zbiorów w Internecie. 

Realizacja planowanych zadań będzie możliwa tylko przy wy-
datnym wsparciu państwa (Ministerstwa Kultury), albo dofinan-
sowaniu z funduszy  strukturalnych, o co zabiegamy od dawna nie-
stety, jak dotychczas z marnym skutkiem 
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Aleksandra  Paniewska 
Dział  Instrukcyjno-Metodyczny  WBP  w Opolu 

W  kręgu literatury. 
Nasi  goście 

Julia Hartwig 

O autorce 

Julia Hartwig urodziła się 
w 1921 roku w Lublinie. Jej mat-
ka była Rosjanką, ojciec Pola-
kiem. Rodzice przyjechali do 
Polski uciekając przed rewolucją 
październikową. Planowali za-
mieszkać w Warszawie, jednak-
że ostatecznie pozostali w Lubli-
nie. Czwórka rodzeństwa urodzi-
ła się jeszcze w Moskwie (jeden 
z braci - Edward został znanym 
fotografikiem,  drugi - Walenty był 
wybitnym lekarzem). O swoim 
dzieciństwie poetka mówi w jed-

nym z wywiadów: „ Banko cenię sobie moje dzieciństwo,  popchnęło 
mnie w dobrym  kierunku  i dobrze  ukształtowało". 

W domu państwa Hartwigów gromadziła się inteligencja lu-
belska (m.in. Czechowicz, Lobodowski), a Lublin był wówczas 
żywym ośrodkiem kulturalnym. „Mój  dom  wprowadzał  mnie 
w świat kultury  bardzo  swobodnie,  nieoficjalnie,  w sposob na-
turalny  ". 

Julia  Hartwig  na spotkaniu 
z czytelnikami  w WBP  w Opolu 



Maturę Julia Hartwig zrobiła w 193 9 roku. Początkowe lata oku-
pacji spędziła częściowo w Lublinie, częściowo we wsi Straże w 
dworku państwa Szczepańskich, gdzie uczyła trzy dziewczynki. Po 
powrocie ze Struży została kurierką (lata 1941-1942) 
w Warszawie. Tam rozpoczęła, na uniwersytecie podziemnym, 
studia polonistyczne i filozoficzne.  Po wojnie przez krótki czas 
studiowała na KULu, potem przeniosła się z powrotem na Uni-
wersytet Warszawski, który miał wtedy tymczasową siedzibę 
w Krakowie. W tym czasie zaczęła też pisać wiersze. 

W 1947 roku wyjechała do Francji na stypendium rządu fran-
cuskiego. Przebywała tam do 1950 roku. Przez rok pracowała 
w ambasadzie polskiej, gdzie była referentem  do spraw kultural-
nych. 

Wyszła za mąż za Artura Międzyrzeckiego, w 1955 roku uro-
dziła córkę Danielę. Dla niej powstał cykl 12 wierszy „Powita-
nie córeczki"  (ukazały się w tomie „Pożegnania"),  a potem 
„ Przygody  Poziomki"  i „ Pan Nobo  ". Dziś córka mieszka w Sta-
nach Zjednoczonych i wykłada filozofię  i filozofię  sztuki na uni-
wersytecie Columbia. 

Julia Hartwig bardzo wiele podróżuje, często wraca do Fran-
cji, kilka lat spędziła w Stanach Zjednoczonych, zwiedziła sporą 
część świata. „ Sporo  moich wierszy powstało  w pociągu - do-
słownie - zmiana miejsca ma na mnie dobry  wpływ. Zachęca  do 
postrzegania  świata w taki  sposób, że rodzić  się z tego mogą 
wiersze. Nie  piszę przecież wierszy turystycznych,  ale każda 
podróż  to okazja do  jakiegoś  impulsu, rodzi  się jakaś nowość 
spojrzenia, nieodłączna  przecież od  poezji. " 
Obecnie mieszka w Warszawie. 

O twórczości 
Julia Hartwig uprawia gatunek określany jako „wiersze pro-

zą" (poeme en prose) i jest we współczesnej polskiej poezji jego 
główną reprezentantką. 
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Debiutowała w 1956 roku tomem wierszy „Pożegnania". 
W późniejszych latach ukazywały się kolejno: „ Wolne  ręce" 
(1967), „Dwoistość"  (1971), „Czuwanie"  (1978), „Chwilapo-
stoju"  (1980), „Obcowanie" (1987), „Czułość"  (1992), „Nim 
opatrzy się zieleń"  (1995), „Zobaczone"  (1999), „Nie  ma od-
powiedzi"  (2001). 

O twórczości Julii Hartwig Jerzy Kwiatkowski napisał: „ Każdy 
z tomików  znacznie odbiega  od  kolejnych,  dominujących  współ-
cześnie poetyk.  Julia  Hartwig  jest przeciwieństwem poetki  ule-
gającej poetyckim  modom.  Odnosi  się niekiedy  wrażenie, jakby 
pisała przeciw nim. " 

Natomiast A.Nasiłowska ocenia: „ Julia  Hartwig  się nie zmie-
nia, jej twórczość jest wyjątkową  całością w której  przybywa 
tekstów,  pojawiają się wciąż nowe przeżycia i wciąż nowe aspekty 
wewnątrz tej samej koncepcji.  " 

Sama Julia Hartwig w jednym z wywiadów mówi: „Przeno-
szę siebie nie zmienioną przez różne sytuacje. Biorę różnorodny 
świat w siebie, ale on mnie nie zmienia tak  do  głębi.  On mnie 
wzbogaca." 
Julia Hartwig jest autorką monografii  „Apollinaire"  (1961) oraz 
„ Gerard  de  Nerval"  (1973), a także „Dziennika amerykańskie-
go"  i dzienników podróży „Zawsze  powroty"  (2001). Tłuma-
czyła poetów francuskich  i amerykańskich, wspólnie z Arturem 
Międzyrzeckim wydała „ A n t o l o g i ę  poezji amerykańskiej"  (1992). 

Julia Hartwig jest laureatką licznych nagród i wyróżnień, m.in. 
Nagrody Literackiej im. Jurzykowskiego, Nagrody PEN Clubu, 
Nagrody Ministra Kultury za całokształt twórczości oraz amery-
kańskiej Thorton Wilder Prize i austriackiej im. Georga Trakla. 
Jej ostatnia książka „ Błyski"  była nominowana do Nagrody Lite-
rackiej Nike 2003. 
Wiersze Julii Hartwig tłumaczono na wiele języków. 
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O spotkaniach autorskich 
Julię Hartwig gościliśmy na Opolszczyźnie na przełomie września i 

października br. Oprócz spotkania z czytelnikami Opola poetka od-
wiedziła Ozimek, Namysłów, Kędzierzyn-Koźle. Każde z tych spo-
tkań miało swój niepowtarzalny klimat. 

Grzegorz Kasdepke 

O autorze 
Grzegorz Kasdepke urodził 

się 4 maja 1972 r. w Białymsto-
ku. Studiował na Wydziale 
Dziennikarstwa i Nauk Politycz-
nych Uniwersytetu Warszawskie-
go. Już w trakcie studiów (na 
pierwszym roku) związał się z ty-
godnikiem społeczno-politycz-
nym „Polityka". Po ukończeniu 
studiów podjął pracę w redakcji 

Grzegorz  Kasdepke  na spotkaniu  m a 8 a z y n u dla dzieci „Świersz-
z czytelnikami  Nysy  czyk", którego był redaktorem na-

czelnym w latach 1995-2000. 
Obecnie Grzegorz Kasdepke zaj-

muje się głównie pisaniem scenariuszy m in. do telenoweli „Klan" czy 
programów dla dzieci ,3udzik", „Ciuchcia". 

O książkach 
Pierwsze teksty autorskie - baśnie dla najmłodszych Grzegorz 

Kasdepke opublikowł w dziecięcym czasopiśmie „Świerszczyk", 
a potem w innych pismach dla dzieci „Ciuchci", „Komiksowie", 
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„Wesołych literkach". Do dziś wydał już kilkanaście książek dla dzie-
ci młodszych i starszych. Do najważniejszych jego książek zaliczyć 
trzeba „Kacperiadę  ", „ Co to znaczy", „Mity  dla  dzieci". 

„Kacperiada. Opowiadania dla łobuzów i nie tylko" to zbiór 
pełnych humoru opowiadań dla najmłodszych. Głównymi bohate-
rami książki są: przedszkolak Kacperek oraz jego tata (czasem 
także mama), którzy przeżywają wspólnie wiele przygód (zaczerp-
niętych z codziennego życia), a z różnorakich tarapatów starają 
się wychodzić samodzielnie, przy pomocy własnej, przebogatej 
wyobraźni. „Kacperiada"  otrzymała Nagrodę im. Kornela Ma-
kuszyńskiego, wyróżnienie w konkursie Dziecięcy Bestseller Roku 
2001 oraz wyróżnienie Polskiej Sekcji IBBY. 

„Co to znaczy, czyli 101 zabawnych historyjek, które po-
zwolą zrozumieć znaczenie niektórych powiedzeń" to zbiór 
krótkich i dowcipnych opowiadań objaśniających stosowane po-
tocznie frazeologizmy.  Książka ukazała się w 2002 roku i przy-
znano jej nagrodę Edukacja XXI. 

„Mity dla dzieci" zostały wpisane na listę książek zalecanych 
do czytania przez organizatorów akcji „Poczytaj dziecku 20 minut 
dziennie". 

W bieżącym roku nakładem wydawnictwa „Literatura" ukaza-
ła się książka „Kuba i Buba, czyli awantura do kwadratu" Jest 
to zbiór „22 śmiesznych opowiadań o kłopotliwych bliźniakach 
oraz 22 zabaw, dzięki którym dzieci uniknąnudy" Książka opisu-
je rok z życia pary bliźniaków - dziewczynki i chłopca, którzy 
pozornie się nie znoszą, w rzeczywistości jednak „kto się czubi 

5> 

O spotkaniach autorskich 
Grzegorz Kasdepke gościł na Opolszczyźnie po raz pierwszy 

wbieżącymroku. Wcześniej w MBP w Opolu, a w listopadzie br. w 
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12 bibliotekach publicznych odbyły się spotkania autorskie, w trak-
cie których dzieci mogły się dowiedzieć „co to znaczy". 

Katarzyna Grochola 

O autorce 
Urodziła się w 1957 roku 

w Krotoszynie. Wychowywała się 
w Wałbrzychu, Poznaniu i Warsza-
wie. Obecnie mieszka pod War-
szawą,^ córką, kotami i psem". 

Przez osiem lat współpraco-
wała z redakcjami czasopism „Po-
radnik Domowy" oraz „Jestem", 
odpowiadając na listy czytelni-
czek. Dziś nadal współpracuje 
z czasopismami „Pani", „Jestem", 
„Shape". 

Zawodowy życiorys Katarzyny Grocholi jest przebogaty: praco-
wała jako salowa (gdy starała się o przyjęcie na studia medyczne), 
potem jako korektorka, dyrektor składu celnego, aktorka, sekretar-
ka, maszynistka i konsultantka w biurze matrymonialnym, sprzedaw-
ca w sklepie jubilerskim, organizowała szkolenia z demokracji lokal-
nej. Była też aktorką studenckiego teatru. 

Obecnie pisze scenariusz do popularnych seriali telewizyj-
nych „M jak miłość" oraz „Na dobre i na złe". 

O książkach 

Pisarką została po czterdziestce. W 1997 roku zadebiutowała 
książką „Przegryźć dżdżownicę", która jest monologiem „ko-
biety zdradzonej" (najej postawie powstał monodram wyreżysero-
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wany przez Joannę Żółkowską). 
„Nigdy w życiu" stanowi pierwszączęść cyklu powieściowego 

„ Żaby  i anioły ". Jest opowieściąo 37-letniej Judycie, matce dora-
stającej córki, redaktorce kobiecego pisma, w którym zajmuje się 
działemporad dla czytelniczek. Judyta rozpoczyna właśmenowe ży-
cie: rozstaje się z mężem, buduje dom, przenosi się na wies Jedno-
cześnie odnosi niespodziewany sukces jako reporterka i zakochuje 
się. 

„Podanie o miłość" (2001) to zbiór dziesięciu opowiadań 
„o uczuciach i rozumie, dojrzewaniu i starości, miłości i samot-
ności" Bohaterowie tych opowieści przeżywają często bolesne 
rozczarowania, zostają postawieni przed ważnymi wyborami 
życiowymi. 

W 2002 r. ukazało się nakładem Wydawnictwa WAB „Serce 
na temblaku", które stanowi dalszy ciąg historii J u d y t y bohater-
ki „Nigdy  w życiu". U boku ukochanego m ę ż c z y z n y bohaterka 
przeżywa chwile szczęścia, nie potrafi  jednak odnaleźć się w no-
wej sytuacji, wciąż jest niepewna uczuć drugiego c z ł o ^ e k a ^ 
co wyro rozterkom towarzyszą kłopoty z dorastającą córką i coraz 
bardziej doskwierająca monotonia w pracy zawodowej. 

W 2003 r. wydawnictwo „Prószyński i S-ka" w y d ^ b i o r 
opowiadań „Upoważnienie do szczęścia" 
zawiera się w stwierdzeniu, że częstokroć szczęscie staje nap o-
gu naszego domu, a my nie potrafimy  go przyjąć, bo w asnie.je-
steśmy zajęci pogonią za innymi rzeczami: karierą, ambi^ waU 
kąo coś, miłościąpozorną Tracimy rozeznanie w ważno ci praw 
Jedna z bohaterek opowiadania zaleca „Uprzątnij koło siebie. 
Zobacz, co jest ważne, czego naprawdę chcesz 

Nakładem wydawnictwa,,Ego" u k a z a ł a się w 2002 rokuksi^a 
„Związki i rozwiązki miłosne. Dialogi..." 
z Andrzejem Wiśniewskim - psychologiem i P ^ 6 ^ ^ 
mawiają o miłości i nienawiści, wierności i zdradzie, małżeństwie i 
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samotności, o tym wszystkim, co wiązać może i dzielić kobietę i 
mężczyznę. 

Katarzyna Grochola jest laureatką wielu nagród, m.in. nagro-
dy „AS" EMPiK-u w 2001 i 2002 roku oraz nagrody wydawni-
czej „IKAR" w 2001 roku. Jej książki sprzedają się w setkach 
tysięcy egzemplarzy. 
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Regina Kapałka 
Dział  Informacyjno-Bibliograficzny  WBP  w Opolu 

Władysław Początek 
artysta plastyk 
(1910-1988) 

Najistotniejszą  cechą twórczości artystycznej  naszego 
czasu jest bliski  związek  z naturą. Sztuka  usiłuje zgłębić 

tajemnice tkwiące  w świecie (...)• 
Władysław  Początek,  „Opole'1  1974  nr 8 
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